
50  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 043/2022-NGPR/RH, PUBLICADA NO 
D.O.E Nº 35.037, DE 07 DE JULHO DE 2022. Onde se lê: NO PERIODO DE  
08/08/2022 A 06/09/2022. Leia-se 15/08/2022 A 13/09/2022
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 825634

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 4056/2022 de 30 de junho de 2022 – ADEPARÁ
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, de-
signa a Comissão e dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Art. 199 
e 205 da Lei estadual nº 5.810/94 e demais legislações pertinentes.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo de Sindicân-
cia em desfavor, do servidor, EFS, pela ocorrência, em tese, de acúmulo 
de cargo, bem como, a suposta infração de Improbidade Administrativa, 
conforme estabelece o que estabelece a Lei nº 5.810/94 – RJU e demais 
legislações pertinentes.
II – DESIGNAR os servidores todos efetivos, MÔNICA CEMIRAMES PEREI-
RA DO NASCIMENTO PRESTES, cargo Assistente Administrativo, matrícu-
la: 5113741/1; e ANDRE LUIZ BIZERRA, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57222899/1, lotados respectivamente na sede; para sobre a 
presidência da primeira constituírem a comissão do Processo Administra-
tivo de Sindicância nº 2022/653571 (Processo Principal) e Processo Sin-
dicância nº 2022/654281 (Processo Filho), com a finalidade de apurar as 
supostas irregularidades dos fatos e atos, bem como, as demais infrações 
conexas no prazo de 15 (quinze) dias o qual poderá ser prorrogada por 
igual período, por conveniência  e necessidade da Administração Pública;
E, demais incumbências com sede na Travessa Mariz de Barros, 1200, Bair-
ro: Pedreira, sala da Corregedoria, térreo.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGIUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 825684

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº4209 /2022 – ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 91454 de 1506/2022;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, concedida ao(à) 
servidor(a), RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA, matrícula nº 
57189744/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, por 30 
dias, no período de 20/03/2022 a 18/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 825655

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4214/2022: BENEFICIÁ-
RIO: DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT; Matrícula: 57175057;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261; 
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço 

de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Diretoria Geral.Ele-
mento de Despesa/ Valor: 339039/ R$ 3.500,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 825676
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4211/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE; Matrícula: 5909035;Fun-
ção: 20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Altamira. Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 825548
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4210/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA;Matrícula: 5904808;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Física, para suprir as necessidades da Gerência Re-
gional de Breves.Elemento de Despesa/ Valor: 339036/ R$1.920,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 825539

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4215/2022 
Objetivo: Realizar Fiscalização em Evento Agropecuário denominado 
“FESTA DO PEÃO DE BOIADEIRO”, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA 
Servidor: 57223310/ OILIÇATO ALVES DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 14/07/2022 a 17/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 825683
Portaria: 4216/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização móvel nos municípios da Gerencia Regio-
nal de Marabá e posto de Carne de Sol em Abel Figueredo, para cumpri-
mento de metas mensais de fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, 
ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/
PA Servidor: 57189977/ ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 21/07/2022. Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 825689
Portaria: 4217/2022 
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar as devidas diligências, 
notificações formais e recolhimento de depoimentos de algumas pessoas 
referente aos autos do Processo de nº. 2022/653571.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 57232250/ WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 11,5 
DIÁRIAS / 11/07/2022 a 22/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 825698
Portaria: 4218/2022 
Objetivo: Coordenar a realização da capacitação sobre o programa de 
fiscalização de agrotóxicos – GEAGRO.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
RG 5906722/ KARINA CARDOSO NUNES (GERENTE) / 7,5 DIÁRIAS / 
09/07/2022 a 16/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 825717
Portaria: 4220/2022 
Objetivo: Realizar inspeções em propriedades com plantio de lavouras de 
cacau/cupu-açu, meta 12 propriedades. As diárias serão para o mesmo 
município de origem do servidor, com as ações se dando fora da sede do 
município, com deslocamentos de até 140 km (ida).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA 
Servidor: 8011389/ FERNANDO BENTES CORREA / (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 04/07/2022 a 08/07/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 825738
Portaria: 4219/2022 
Objetivo: Realizar inspeções em propriedades com plantio de lavouras de 
cacau/cupu-açu, meta 12 propriedades. As diárias serão para o mesmo 
município de origem do servidor, com as ações se dando fora da sede do 
município, com deslocamentos de até 140 km (ida).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA 
Servidor: 57189832/ RAIMUNDO DE MATOS SILVA / (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/07/2022 a 08/07/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 825730
Portaria: 4213/2022 
Objetivo: Participar, como instrutora de treinamento/capacitação para 
servidores da ADEPARÁ, sobre atividades referentes a fiscalização do co-
mércio, uso e aplicação, por empresas prestadoras de serviço, de produ-
tos Agrotóxicos e afins.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 54185730/ LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 7,5 DIÁRIAS / 09/07/2022 a 
16/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 825603


